1. **С** – копия грамоты на основе папского послания, сохранившаяся в картулярии тевтонского ордена и хранящаяся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (I. HA, Rep. 94 V E b. 1, Chartular I fol. 44<sup>r</sup>);

2. **С'** – другая копия грамоты на основе папского послания, также сохранившаяся в картулярии тевтонского ордена и хранящаяся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (I. HA, Rep. 94 V E b. 1, Chartular II fol. 125<sup>v</sup>–126<sup>r</sup>);

3. **Р** – независимая копия грамоты, заверенная в Вене папским легатом Филиппом, епископом Фермо, 28 декабря 1278 года (Zimmermann 2011, s. 7–8, no. XXXIV [= UB no. 188], s. 211) и хранящаяся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (PK, XX. HA (Urkunden), Schieblade 29 n. 2).

В тексте также учтены разночтения, встречающиеся в предыдущих изданиях грамоты: Zimmermann & Werner 2007, no. 19, s. 11–12 (по копии в ватиканском регистре); Hurmuzaki & Densușianu 1887, no. XLI, p. 56–58 (по копии в ватиканском регистре); Theiner 1859, no. CLXIX, p. 94–96 (по копии в ватиканском регистре); Schüller 1841, s. 214–217 (по **P**); Fejér 1829–1844, III/1, p. 106–108 (по копии в ватиканском регистре).

*Латинский текст*

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Andreas Dei gratia Hungari(e), Dalmati(e), Croatie<sup>1</sup>, Ram(e), Seruie, Galit(ie) Lodomirique<sup>2</sup> rex in perpetuum. Inter regalis excellentie insignia, quibus recolende memorie antecessorum nostrorum recolenda memoria insignitur, istud excellentius et commendabilius pre ceteris invenitur, commendandis hospitibus largioris liberalitatis dexteram porrigere, quorum conversatio et utilis esse regno discernitur et oratio Deo commendabilis esse repperitur. Hinc est quod pie recordationis parentum nostrorum vestigia pio desiderio amplectentes, et eternaе vite bravium cum eis post presentem cursum apprehendere cupientes, cruciferis de hospitali sancte Marie<sup>3</sup>, quod quandoque fuit in Jer(usa)l(e)m, sed modo peccatis exigentibus situm est in Acaron<sup>4</sup>, caritatis intuitu quandam terram Borza<sup>5</sup> nomine, ultra silvas versus Cumanos<sup>6</sup> licet desertam et inhabitatam contulimus pacifice inhabitandam et in perpetuum libere possidendam, ut et regnum per conversationem eorum propagatam dilatetur et elemosina nostra per orationem eorum ad remedium anime nostre et parentum nostrorum coram summo Deo deportetur. Preterea eis concessimus, quod si aurum vel argentum ibi in predicta terra Borza<sup>7</sup> inventum fuerit, una pars ad fiscum pertinebit<sup>8</sup>, reliqua ad eos devolvetur. In super libera fora et tributa fororum eiusdem terre eis totaliter indulimus, et ad munimen regni contra Cumanos<sup>9</sup> castra lignea et urbes ligneas construere eos permisimus. Statuimus etiam, quod nullus woiuoda<sup>10</sup> super eos

---

<sup>1</sup> **P**: *Crae*.

<sup>2</sup> **C'**: *Lodamierique*.

<sup>3</sup> **C'**: *Theuto*; **P**: *Theut(onicorum)*.

<sup>4</sup> **C'**, **P**: *Accaron*.

<sup>5</sup> **C**: *Borcha*.

<sup>6</sup> **C'**: *Cum(m)anos*.

<sup>7</sup> **C**: *Borha*.

<sup>8</sup> **P**: *permanebit*.

<sup>9</sup> **C**: *Comanos*.

<sup>10</sup> Fejér: *Vajuoda*; Hurmuzaki & Densușianu, Schüller: *Woiwoda*; Zimmermann & Werner: *vaivoda*.

descensum habeata<sup>11</sup>, liberos denarios et pondera eis remisimus, et ab omni exactione immunes et liberos eos esse permisimus. Nullius iudicio sive iurisdictioni nisi solius regis subiaceant, iudicem inter se eligentes super se constituent. Nos vero premissos cruciferos in possessionem supradicte terre Borza per pristaldum nostrum Fecate Juna<sup>12</sup> nomine iussimus introduci, qui predictam terram perambulavit et eam ad verbum Michaelis<sup>13</sup> woiuode certis metis circumsignatam ipsis assignavit. Prima vero meta huius terre incipit de indaginibus castri Almage et procedit usque ad indagines castri Noilgiant<sup>14</sup>, et inde progreditur usque ad indagines Nicolai, ubi aqua defluit que vocatur Alt, et sic ascendendo per Alt usque ubi Tortillou<sup>15</sup> cadit in Alt; et iterum vadit usque ad ortum eiusdem Tertillou<sup>16</sup>, et ab ortu aque que Timis<sup>17</sup> vocatur progreditur usque ad effluxum aque que Borsa nominatur; deinde, sicut montes nivium complectuntur eandem terram, tendit usque in Almagia(m)<sup>18</sup>. Terra vero hec tota, sicuti predicti montes et flumina ipsam circumeunt, vocatur Borza. Licet autem istud, quod caritatis gessimus intuitu, apud eum, qui caritas est, nulla celet temporum oblivio, nos tamen ad cautelam in posterum presentem elemosinam sigilli nostri iussimus corroborari testimonio. Datum per manus magistri Thome aule regie cancellarii et Vesprimien(sis)<sup>19</sup> prepositi, anno ab incarnatione Domini MCCXI. Venerabili Joh(ann)e Strigonien(sis) archiepiscopo, reverendo Bertoldo<sup>20</sup> Colocen(sis) electo et bano existentibus, Calano<sup>21</sup> Quinqueecl(es)ien(sis), Bolezlao<sup>22</sup> Wacien(sis), Cathapano Agrien(sis), Symone Waradien(sis), Desiderio Cenadien(sis)<sup>23</sup>, Wilh(e)l(m)o Transiluan(o), Gothardo Zagrabien(sis)<sup>24</sup>, Petro Geurien(sis)<sup>25</sup>, Roberto<sup>26</sup> Vesprimien(sis) ecclesias feliciter gubernantibus. Poth<sup>27</sup> palatino et

<sup>11</sup> Zimmermann & Werner: *habeat*.

<sup>12</sup> C<sup>o</sup>, P: *Jura*; Fejér: *Sekatae Iuna*.